
Handlingsplan for DOF-Vestsjælland, 2012

DOF arbejder i Danmark og internationalt indenfor følgende fire spor: 
�  indsamling og udbredelse af viden om fugle 
�  formidling af fugleoplevelser i naturen 
�  beskyttelse af fugle og forbedring af deres levesteder 
�  medlemmernes deltagelse i foreningens aktiviteter 

Handlingsplan 2012 for DOF-Vestsjælland er bygget op, så den reflekterer over alle fire spor, og er disponeret i overensstemmelse hermed. For 
hvert emne i handlingsplanen er indledningsvis opridset lokalafdelingens langsigtede mål på området, og herunder så de aktuelle aktiviteter, der 
foreslås gennemført i 2012 på vejen mod de langsigtede mål. 

Den måde, DOF-Vestsjælland har tilrettelagt sit arbejde på, betyder, at der eksisterer et stort overlap mellem de forskellige spor. Eksempelvis 
søges medlemmerne gennem aktiv deltagelse i f.eks. overvågning af rovfugletrækket over Storebælt involveret i indsamling af viden om fugle 
gennem en formidlingsproces, hvor medlemmerne ved selvsyn kan se de udtrækkende fugle, og udbredelse af den indsamlede viden sker 
gennem lokalafdelingens blad, ’Bladsmutten’ og pressen. 

Desuagtet er disponeringen søgt opretholdt, eftersom det typisk er indenfor de anførte spor, at lokalafdelingens aktiviteter vil blive målt i såvel 
medlemmernes som organisationens øjne.

Handlingsplanen kortsigtede målsætninger beskriver kort de initiativer, lokalafdelingens bestyrelse agter at gennemføre inden for det tilhørende 
budget i 2012, idet der for hver aktivitet er anført de estimerede udgifter (og eventuelle indtægter). 

Indsamling og udbredelse af viden om fugle

Indsamling af viden 
Det er DOF-Vestsjællands langsigtede mål at initiere lokalafdelingens aktive medlemmer til i størst mulig grad at bidrage aktivt til DOFs projekter 
vedr. indsamling af viden om fuglene – det gælder først og fremmest ved aktivt at indtaste observationer på DOFbasen, men også at udføre 
punkttællinger og være aktive som caretakere i lokalområdets Natura 2000-områder, idet lokalafdelingen på sigt er indstillet på at overtage 
koordineringen af caretaker-indsatsen lokalt, når det officielle projekt udløber. Derudover tilstræber lokalafdelingen at gennemføre mere lokale 
overvågningsprojekter som overvågning af rovfugletrækket over Storebælt og overvågning af rastende gåse- og svanebestande på Vestsjælland i 
februar (hvor antallet formodes at toppe her).

Planerne for 2012 er som følger:

DOFbasen
DOF-basen er DOFs vigtigste redskab til generel indsamling af viden om fuglenes forekomst i DK. Lokalafdelingen bakker op herom dels gennem 
løbende ’reklame’ på hjemmesiden, dels gennem opretholdelse af lokal DOF-basekontakt. Desuden fortsættes den i 2010 indledte tradition med 
artikler i Bladsmutten, baseret på DOFbase data fra Vestsjælland.

I 2012 tilstræbes tillige gennemført en DOF-base-aften et centralt sted i Vestsjælland for nye og lettere trænede brugere. 

Forventet udgiftsniveau i 2012: : 1.000 kr. (forplejning, transport)

Skovregistrering
I 2012 igangsættes en registrering af fuglene i skovene i Vestsjælland, inkl. skovlignende fritidshusområder. Dette skal ske på baggrund af den 
registrering af skovene, som blev igangsat i 2011. Med baggrund i denne kvalitetsbedømmes skovene med brug af scorekort og vejledning i 
registrering af højbonitetsskov (i fugleperspektiv).  Endelig skal der iværksættes registrering af fuglelivet i dem (med indtastning via DOF-basen). 

Som start på dette afholdes der et stormøde i Sorø i januar 2012, hvortil alle ornitologer i Vestsjælland bliver inviteret. Stormødet skal ses som 
første led i en optakt til det kommende  Atlas III projekt, hvor feltdelen forventes gennemført i perioden 2014-2017.

Forventet udgiftsniveau i 2012: : 1.000 kr. (forplejning, transport)

Systematisk lokalitets-overvågning (Caretaker-projektet)
Der er etableret caretaker-grupper i alle vestsjællandske Natura 2000-områder. Disse forventes involveret i forbindelse med at kommunerne i 
2012 skal udarbejde handleplaner for områderne efter den statslige udmelding, som blev udsendt 07-12-2011. Derudover tilstræbes gennemført 
ét møde for kommunekontaktpersoner og caretakere i løbet af 2012 - se nedenfor under medlemsaktivering. 

Forventet udgiftsniveau i 2012: Udgiftsneutral. Se dog også under 'Medlemmernes deltagelse i foreningens aktiviteter'

Punkttællinger
DOFs vigtigste, systematiske overvågning af bestandsstørrelser blandt de mere almindeligt udbredte fuglearter foregår i 
punkttællingsprogrammet. Lokalafdelingen vil i 2012 bestræbe sig på at få oprettet flere nye vinterfugletællingsruter og ynglefugletællingsruter i 
lokalområdet, fortrinsvis gennem personlig kontakt til medlemmerne, ligesom der søges gennemført 1-2 ekskursioner med punkttælling som 
emne (demonstration af metoden og animering, evt. via belønningsture, af deltagerne til at indgå i programmet).  Også her fortsættes den i 2010 
indledte tradition med at skrive artikler til Bladsmutten med afsæt i punkttællingsdata (til eftervisning af programmets store nytte).

Forventet udgiftsniveau i 2012: Udgiftsneutral

Våge-overvågning
DOF-Vestsjælland gennemfører hvert år den 1. søndag i efterårsferien en overvågning af vågetrækket over Storebælt med optællinger som 
minimum ved Stigsnæs, Halsskov og Flasken (Reersø). Optællingen tænkes også gennemført i 2012 som et offentligt arrangement. Det bliver 11. 
gang i træk.



Forventet udgiftsniveau i 2012: Udgiftsneutral

Gåse-og svane overvågning (vinter)
Det sydsjællandske område samt området omkring Tissø og Odsherred (Hovvig, Siddinge-/Lammefjord) fungerer som overvintringsområde og 
rasteplads for et stort antal gæs. DMU’s koordinerede gåsetællinger gennemføres i januar, men antallene synes at peake i februar i det 
vestsjællandske (efter jagtophør). Flere syd- og vestsjællandske Natura 2000-områder er udpeget netop p.g.a. store gåseforekomster, og der 
påhviler caretakergrupperne et ansvar for at optælle disse forekomster, hvilket kan forekomme at være en lidt for stor opgave. 

Lokalafdelingen vil derfor i 2012 forsøge at etablere en koordineret optælling af gåsefugle og svaner i Syd- og Vestsjælland i februar måned, og 
dersom det bliver en succes, da fortsætte hermed i de kommende år, idet gåsetællingerne så samtidig gøres til offentlige aktiviteter på egnede 
lokaliteter. 

Forventet udgiftsniveau i 2012: Udgiftsneutral

Udbredelse af viden 

Det er DOF-Vestsjællands langsigtede mål at sikre den størst mulige udbredelse af viden om fugle til såvel medlemmerne som omverdenen 
gennem dels udgivelsen af et lokalblad, dels opretholdelse og vedligeholdelse af en hjemmeside, og endelig gennem pressens trykte såvel som 
elektroniske medier, ligesom det på sigt tilstræbes at udgive et elektronisk nyhedsbrev.

Planerne for 2012 er som følger:

Bladsmutten
Bladsmutten ønskes som hidtil udsendt med fire numre om året. Ud over indsamling af artikler og illustrationer samt redigering, opsætning og 
trykning, er der også knyttet et stort administrativt arbejde til udgivelsen omkring vedligeholdelse af udsendelsesdatabase og kontakt til 
postvæsen m.v. Bladudgivelsen tapper således væsentlige ressourcer, men anses af lokalbestyrelsen for et meget, meget væsentligt aktiv for 
lokalafdelingen og dens medlemmer. Lokalafdelingen forventer i 2012 at udgive 1 temanummer om Vestsjælland Skove som opfølgning på 
stormødet med samme emne i januar 2012.

Lokalbestyrelsen har tillige nedsat en arbejdsgruppe, der i løbet af 2012 vil afslutte sit arbejde med at se nærmere på lokalafdelingens 
formidlingspolitik, herunder samspil mellem lokalblad, hjemmeside, Facebook og eventuelle andre formidlingsformer og set i relation til 
hovedforeningens nye formidlingspolitik, som den vil blive udmøntet i 2012. Arbejdsgruppen skal fremkomme med forslag, som lokalbestyrelsen 
kan tage stilling til og evt. fremlægge ved næste generalforsamling.

Forventet udgiftsniveau i 2012: Netto-udgifter (fradraget portostøtte og annonceindtægter og abonnementer m.v.) kr. 27.000,-

Hjemmesiden
DOF-Vestsjællands hjemmeside nyder stor anseelse blandt såvel lokalafdelingens medlemmer, som blandt DOFs øvrige lokalafdelinger, og 
udmærker sig ved at udgøre en meget hurtigt-fungerende kommunikationsvej. Den løbende vedligeholdelse påhviler ganske få personer, og er 
ret omfattende. Det er intentionen at opretholde en høj aktivitet på hjemmesiden. 

Forventet udgiftsniveau i 2012: 1.000,- (licenser - annonceindtægter)

Facebook
DOF-Vestsjællands er også kommet på Facebook (DOF-Vestsjælland), ligesom de fleste andre lokalafdelinger og hovedforeningen. Facebook skal 
bruges mere uformelt til kommunikation mellem medlemmerne, som her hurtigt kan udveksle ideer, oplevelser og billeder. Her vil 
lokalafdelingens ture og møder også blive annonceret. 

Forventet udgiftsniveau i 2012: Udgiftsneutral

Pressen
Lokalafdelingens brug af pressen har været ret begrænset, og i al væsentlighed været udstrakt til udsendelse af pressemeddelelser i f.m. 
afholdelse af offentlige arrangementer (Fuglenes Dag og Vågeovervågningen). Lokalbestyrelsen agter i 2012 at øge brugen af lokalpressen som 
medie for budskaber til den brede offentlighed igennem udsendelse af hyppigere pressemeddelelser m.v. 

Forventet udgiftsniveau i 2012: Udgiftsneutral

Formidling af fugleoplevelser i naturen 
Det er DOF-Vestsjællands langsigtede mål at bibringe medlemmerne såvel som omverdenen så mange fugleoplevelser i naturen som muligt 
gennem opretholdelse af et højt ekskursionsniveau samt afholdelse af studielejre og deltagelse markedsdage m.v., herunder også fugleture i 
offentligt regi i samarbejde med andre foreninger og institutioner. På sigt vil lokalafdelingen også arbejde for udbygning af ’den passive 
formidling’ gennem tilvejebringelse af fugletårne og udsigtspunkter m.v. med formidling i form af plancher etc.

Planerne for 2012 er som følger:

Ekskursioner
DOF-Vestsjælland gennemførte i 2011 ikke mindre end 61 ture og møder, bl.a. fordi der afholdes en del ture, som gentages måned for måned, så 
naturen og fuglene kan følges året rundt, ligesom der afholdes specialture med fuglepigerne og meget besøgte seniorture på hverdage i dagtiden. 
Lokalafdelingen afholder tillige en række ture på Fuglenes Dag, bl.a. naturperler som Borreby Mose, hvor fuglene kan iagttages i ro og mag, og 
der er tid til at få talt med de enkelte deltagere. I 2012 sigtes mod et tilsvarende antal ture, forhåbentlig inspireret af stormødet om 
Vestsjællands skove i januar.

Forventet udgiftsniveau i 2012: Udgiftsneutral

Studielejr
Der gennemføres én studielejr i 2012. Den tænkes gennemført i samarbejde med Natur og Ungdom. Derudover afventer vi afrapporteringen fra 
DOF's ungdoms-task-force, som synes på vej med nogle meget spændende planer for inddragelse af de unge i nogle længere forløb omkring 



fugle og natur. 

Forventet udgiftsniveau i 2012: Studielejren forventes finansieret ved deltagerbetaling + tilskud udefra, i alt ca. kr. 11.000, men 
udgiftsneutral for lokalafdelingen

Kongskildemarked
Lokalafdelingen agter også i 2012 at medvirke ved Kongskildemarkedet i samarbejde med DOF-Storstrøm (redekassebygning, fugletur m.v.) 

Forventet udgiftsniveau i 2012: Finansieres ved brugerbetaling (kassetræ) + tilskud udefra + tilskud fra lokalafdelingen på ca. kr. 
1.500.-

Naturdag på Røsnæs
Lokalafdelingen agter også i 2012 at medvirke ved Naturdagen på Røsnæs i samarbejde med en række andre grønne foreninger. 

Forventet udgiftsniveau i 2012: ca. kr. 1.000.-, som forventes finansieret udefra (Friluftsrådet o.a.)

Samarbejde med Fugledegård (Tissø)
Formidlingscenter Fugledegård (ved Tissø) ønsker at fortsætte det samarbejde omkring formidling af fugle, der indledte i 2010. I 2012 vil det 
bl.a. ske i forbindelse med Ørnenes Dag d. 19-02-2012. 

Forventet udgiftsniveau i 2012: 1.000 kr. (forplejning, transport)

Samarbejde med andre ungdomsorganisationer
Alle organisationer som har naturen som udgangspunkt har samme problem med at rekruttere og fastholde ungdomsmedlemmer. Det er derfor 
nødvendigt, at DOFs lokalafdelinger går i tæt samarbejde med de andre ungdomsorganisationer om at tilbyde de unge en bred vifte af 
muligheder. Det kan f.eks. dreje sig om at vi tilbyder at deltage i spejderlejre eller aktiviteter sammen med Natur og Ungdom. 

Forventet udgiftsniveau i 2012: 1.000 kr. (forplejning, transport)

Fugletårne ved Ringsted
DOF-Vestsjællands lokal-ambassadør i Ringsted, Inger Nielsen, har gennem årene 2009 til 2011 fået godt gang i et projekt omkring rejsning af 
fugletårne langs fjernvandreruten (ved Torpet Mose), herunder fået tilsagn fra Friluftsrådet og LAG om tilskud til opførelse. Det tilstræbes i 2012 
at indgå et formelt partnerskab med Ringsted Kommune, Foreningen Kværkeby Fuglereservat og DN om opførelse af tårnet. Der var oprindeligt 
tale om 2 tårne, men p.g.a. ejerforholdene er det ene tårn opgivet.

Forventet udgiftsniveau i 2012: Udgiftsneutral eftersom der alene igangsættes projekter, der er fuldt eksternt finansieret

Beskyttelse af fugle og deres levesteder 
Det er DOF-Vestsjællands langsigtede mål at sikre fuglenes levesteder i Vestsjælland (såvel yngle- som rastelokaliteter) gennem i første omgang 
overvågning og sikring af de internationalt betydende lokaliteter (Natura 2000-områder), men på sigt også alle de øvrige lokaliteter – dels 
gennem overvågning af fuglelivet, overvågning af den offentlige forvaltning og forslag om forbedring og genopretning samt skabelse af nye 
lokaliteter.

Planerne for 2012 er som følger:

Natura 2000 (Vand- og naturplaner) samt Caretakerprojektet
Lokalafdelingen afgav i løbet af 2011 høringssvar i forbindelse med Naturstyrelsens forslag til ’vand- og naturplaner’ for samtlige Natura 2000-
områder. Naturstyrelsen udgav d. 07-12-2011 de statslige Natura 2000 planer (se https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?
id=138781), som de berørte kommuner så i løbet af 2012 skal omforme til handleplaner. Disse må forventes at komme i offentlig høring i 
efteråret 2012.
Det er uhyre vigtigt, at lokalafdelingen 'en bloc' forholder sig til både de statslige planer som til de efterfølgende kommunale handlingsplaner, så 
planerne får et så gunstigt indhold, ikke set fra fuglenes side.
Caretakerprojektet ophører med udgangen af 2011, men opgaven fortsætter i lokalafdelingens regi for de mange caretakerområder, som vi har i 
lokalområdet. Den præcise organisering vil blive taget op i løbet af 2012, ikke mindst set i lyset af at Atlas III projektet vil få brug for de mange 
observatører og deres ekspertise.

Forventet udgiftsniveau i 2012: Forventes finansieret udefra

Overvågning af den offentlige administration af natur- og miljøbeskyttelsen
Lokalafdelingen modtager alle de kommunale og statslige afgørelser inden for natur- og miljøbeskyttelsesområdet, som DOF er høringsberettiget i 
f.t. 

Til støtte for overvågningen af den offentlige administration af naturbeskyttelsen er udpeget ’kommunale ambassadører’ i alle 6 kommuner i 
lokalafdelingens område. De bistås i konkrete sager af lokalafdelingens naturpolitiske udvalg, som modtager alle sager. Der påtænkes i 2012 
gennemført et fællesmøde for ambassadørerne (se ovenfor). 

Forventet udgiftsniveau i 2012: Udgiftsneutral. Se dog også under 'Medlemmernes deltagelse i foreningens aktiviteter'

Medlemmernes deltagelse i foreningens aktiviteter 
Det er DOF-Vestsjællands langsigtede mål at involvere så stor en andel af medlemsskaren aktivt i lokalafdelingens aktiviteter – det være sig på 
beskyttelses- såvel som oplevelsesområdet, og ikke mindst i f.m. overvågning og rapportering. På sigt tilstræbes det at opbygge en lokalgruppe-
struktur, således at der som minimum findes en lokalgruppe i hver af lokalafdelingens seks kommuner, som dels forestår overvågning, dels sikrer 
muligheder for oplevelse af fuglene lokalt og endelig sikrer en god modtagelse af og hjælp til nye medlemmer.



Planerne for 2012 er som følger:

Netværket af 'kommunale ambassadører'
Der påtænkes gennemført et fællesmøde for alle kommunale ambassadører og caretakere i 2012 med henblik på drøftelse af aktuelle emner, 
herunder vand- og naturplanerne og de perspektiver, der ligger i dem og så ikke mindst, at vi i offentligheden og i f.t. kommunerne gerne vil 
fremstå proaktive og arbejde for natursager – snarere end at arbejde med klagesager (hvilket forhåbentlig kan indgive såvel lokalambassadører 
som caretakere nyt mod, og ikke forfalde til frustrationer over de mange afgørelser af vidt forskellig karakter, der havner på ambassadørernes 
borde). 

Forventet udgiftsniveau i 2012: 1.000.- (Forplejning)

Lokalgrupper
I 2011 er en lokalgruppe for Kalundborg kommet godt i gang, med tilbagevendende månedlige aktiviteter. Lokalafdelingen agter i 2012 fortsat at 
støtte lokalgruppen i Haslev administrativt, herunder at annoncere dens aktiviteter. Endvidere søges lokalgrupperne i Skælskør, Slagelse, Sorø, 
Jyderup, Ringsted og Holbæk etableret/revitaliseret til at lave aktiviteter. Fuglepigerne betragtes som en lokalgruppe. Alle grupper får som 
udgangspunkt et budget på. kr. 250,-. 

Forventet udgiftsniveau i 2012: 8x250= 2.000,-

Aktiviteter, målrettet mod nye medlemmer
Alle nye medlemmer som opgiver en mail-adresse tilsendes et velkomstbrev. I løbet af 2012 vil hovedforeningens nye kommunikationspolitik 
træde i kraft, hvilket betyder at medlemmerne derudover får mulighed for individuelt at abonnere på informationer om bl.a. ture og møder. 
Lokalafdelingen skal efterfølgende tilpasse vores informationsstrategi til denne.

Forventet udgiftsniveau i 2012: Forventes udgiftsneutralt

Organisation 
DOF-Vestsjælland er etableret som lokalafdeling under Dansk Ornitologisk Forening, se vedtægter o.lign. på vores hjemmeside: 
www.DOF-Vestsjaelland.dk.

Bestyrelsen
Som lokalafdeling af Dansk Ornitologisk Forening er vi organiseret som en forening med formand, næstformand, sekretær, kasserer og en 
bestyrelse som mødes 5-6 gange om året til behandling af handlingsplanen og de mange andre aktiviteter som fremgår af vedtægterne. 
Derudover deltager nogle medlemmer valgt af generalforsamlingen i årets 2 repræsentantskabsmøder.

Forventet udgiftsniveau i 2012: 8.000,- . (forplejning, transport)

Naturpolitisk udvalg 
Lokalafdelingen har også organiseret sig med et naturpolitisk udvalg, hvor vi 3-4 gange om året drøfter naturpolitiske forhold og støtter de 
kommunale repræsentanter i deres lokale arbejde.

Forventet udgiftsniveau i 2012: 4.500,- . (forplejning, transport)

Administration 
Lokalafdelingens administration er meget omkostningsbillig, men nogle omkostninger til kontorartikler og IT, bl.a. licenser, forekommer dog.

Forventet udgiftsniveau i 2012: 2.500,- . (forplejning, transport)


